
   ED. Nº 105

 

58/2024     A

  
PODER EXE
 
Prefeito Mu

Vice‐Prefeit

Secretário M

Secretário M

Secretário M

Secretário M

Secretário M

 

 
 
 

 
LEI MUNICIP
 

 
 O P
são conferida

 
Art. 

redação: 
 

 
Art. 
 

 
Art. 

 

 
Art. 

 

 

ANO 8 DIÁRIO

ECUTIVO MUNICI

unicipal – Francis

to – Arino Jorge F

Municipal de Adm

Municipal de Saú

Municipal de Edu

Municipal de Ass

Municipal de Obr

PAL N. 973/20

PREFEITO MU
as por Lei, faz

1º - Fica alt

“Parágrafo
e de lazer 

2º - Fica alter

“I - Defin
incentivan
obrigações
 
“II - Contro
com vistas

3.º - Fica alte

“Art. 6º Ao
quaisquer 
objetivo a
Rochedo/M

4.º - Fica alte

“III - Defini
Municipal 

O OFICIAL DE 

Criad

PAL 

co de Paula Ribe

Fernandes 

ministração e Fina

de – Carlos Robe

ucação, Cultura, E

istência Social, H

ras e Transportes

024.  

UNICIPAL DE
z saber que a 

terado o Artig

o único. O Mun
voltadas para

rado o Artigo 5

ir, no âmbito
do a criação 
s e garantia do

olar ações gov
s à consecuçã

rado o Artigo 

o Conselho Tu
projetos ou p

assegurar dire
MS.” 

rado o Artigo 

ir a política de
da Criança e A

     ROCHED

DIÁRI
MUNICÍPI

do pela Lei nº 7

iro Junior 

anças – Gilson Sa

erto da Silva 

Esporte e Lazer – 

abitação e Cidad

s – Nelson Bilac V

www.ro
Telefon

P

 
“Di
201
Dire
 

 ROCHEDO, 
Câmara Muni

go 2º, parágr

nicípio destina
a a criança e a

5º, inciso I e II

o do Municíp
de condições

os direitos pre

vernamentais 
ão dos objetivo

6º da Lei Mun

utelar dos Dir
programas no
eitos, garanti

9º, inciso III d

e administraçã
Adolescente -

DO –MS          

IO OFIC
IO DE ROCHED
69 de 12 de De

andim de Rezende

Marcos Larréia A

ania – Luiz Gusta

Vilela 

ochedo.ms.gov
ne: (67) 3289‐1
ágina 1 de 17 

ispõe sobre 
15, que disp
eitos da Crian

ESTADO DE 
cipal aprovou 

rafo único da 

ará recursos e
adolescente.” 

 da Lei Munic

pio, políticas 
s objetivas pa
evistos no Art.

com atuação 
os definidos n

nicipal nº 727/2

reitos da Crian
o território do 
indo a proteç

a Lei Municip

ão e aplicação
- FMCA, em ca

             TERÇ

 

CIAL 
O ‐ MS 
ezembro de 201

e 

Alves 

avo Winkler 

 

 

v.br_ 
1122 

alteração da
põe sobre a 
nça e do Ado

MATO GROS
e ele sancion

Lei Municipa

e espaços púb

cipal nº 727/20

públicas de 
ara a sua con
 2º desta Lei.”

destinada à c
esta Lei.” 

2015 passand

nça e Adolesc
Município, ini
ção integral 

al nº 727/2015

o dos recursos
ada exercício;

ÇA‐FEIRA,  DIA

17 

PODER LEG

Presidente
Vice Presid
1º Secretá
2º Secretá
Vereador –
Vereador –
Vereador –
Vereadora
Vereador –

 

Rochedo

a Lei Municip
política mu

olescente, e d

SSO DO SUL
na a seguinte L

al nº 727/201

blicos para pro

015 passando 

proteção inte
ncretização, c
” 

criança e adol

do vigorar a se

cente compet
iciativa pública
à criança e 

5 passando vi

s financeiros q
;” 

A  06 DE FEVE

GISLATIVO 

e – Fabio Franco 
dente – Valdir Ro
rio – Maria Da G
rio – Valfrido Ben
– José Corrêa Bar
– Osvaldo Figueir
– Pedro Luís Da S
a  –Fátima Queiro
– Waldemir Lúcio

o/MS, 06 de fe

pal nº 727 de
unicipal de 
dá outras pro

, no uso das 
Lei Compleme

5 passando 

ogramações c

vigorar a seg

egral à crianç
com vistas do

lescente no âm

eguinte redaçã

te, privativame
a ou privada, 

adolescente 

igorar a segui

que venham a

EREIRO  DE  2

odrigues de Olivei
lória De Souza Fe
nto Cintra 
rbosa 
redo Mariano 
Silva Almeida 
oz Bilski 
o Rômulo 

evereiro de 20

e 07 de Julh
atendimento

ovidências.” 

atribuições qu
entar: 

vigorar a seg

culturais, espo

uinte redação

ça e adolesc
o cumprimento

mbito do Muni

ão: 

ente, o contro
que tenham 
do Municípi

nte redação: 

a constituir o F

2024 

ira 
erreira 

024. 
 

ho de 
o dos 

ue lhe 

guinte 

ortivas 

o: 

cente, 
o das 

icípio, 

ole de 
como 
io de 

Fundo 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 2 de 17 
 
 
 

Art. 5.º - Fica alterado o CAPITULO IV da Lei Municipal nº 727/2015 passando vigorar a seguinte redação: 
 

“DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMCA” 
 

Art. 6.º - Fica alterado o Artigo 47 da Lei Municipal nº 727/2015 passando vigorar a seguinte redação: 
 

“Art. 47 Fica criado o Fundo Municipal da Criança e Adolescente - FMCA, órgão captador e aplicador dos 
recursos que serão utilizados de acordo com as deliberações do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e Adolescente, ao qual estará diretamente vinculado.” 

 
Art. 7.º - Fica alterado o Artigo 49, § 1º da Lei Municipal nº 727/2015 passando vigorar a seguinte redação: 

 
§ 1º Os cheques de pagamentos referentes às despesas do Fundo Municipal da Criança e Adolescente – 
FMCA serão assinados solidariamente pelo Gestor e pelo Prefeito.” 

 
Art. 8° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

 
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 
DECRETO N. 024/2024                   

Rochedo/MS, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 

“Declara ponto facultativo nas repartições públicas 
municipais”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, Capítulo II da Lei Orgânica do Município. 
 
Considerando a tradicional comemoração do carnaval. 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica declarado Ponto Facultativo, nas Repartições Públicas Municipais, nos dias 12, 13 e 14 de fevereiro 

de 2024, voltando com expediente normal no dia 15 de fevereiro de 2024 (quinta-feira). 
 
Art. 2º. Os serviços considerados essenciais funcionarão normalmente durante o período indicado no artigo 1º 

deste Decreto. 
 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 



ED. Nº 1

 

1058/2024    
 

 
 
 

           ANO 88 DIÁRIO OFICCIAL DE    RO

www.ro
Telefon

Pá

OCHEDO – M

ochedo.ms.go
ne: (67) 3289‐
ágina 3 de 17 

S                TE

ov.br 
1122 

RÇA‐FEIRA, DDIA  06 DE FEEVEREIRO  DEE 2024 



ED. Nº 1

 

1058/2024    
 

 
 
 

           ANO 88 DIÁRIO OFICCIAL DE    RO

www.ro
Telefon

Pá

OCHEDO – M

ochedo.ms.go
ne: (67) 3289‐
ágina 4 de 17 

S                TE

ov.br 
1122 

RÇA‐FEIRA, DDIA  06 DE FEEVEREIRO  DEE 2024 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 5 de 17 
 
 
 

 
 



ED. Nº 1

 

1058/2024    
 

 
 
 

           ANO 88 DIÁRIO OFICCIAL DE    RO

www.ro
Telefon

Pá

OCHEDO – M

ochedo.ms.go
ne: (67) 3289‐
ágina 6 de 17 

S                TE

ov.br 
1122 

RÇA‐FEIRA, DDIA  06 DE FEEVEREIRO  DEE 2024 



ED. Nº 1

 

1058/2024    
 

 
 
 

           ANO 88 DIÁRIO OFICCIAL DE    RO

www.ro
Telefon

Pá

OCHEDO – M

ochedo.ms.go
ne: (67) 3289‐
ágina 7 de 17 

S                TE

ov.br 
1122 

RÇA‐FEIRA, DDIA  06 DE FEEVEREIRO  DEE 2024 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 8 de 17 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ED. Nº 1

 

1058/2024    
 

 
 
 

           ANO 88 DIÁRIO OFICCIAL DE    RO

www.ro
Telefon

Pá

OCHEDO – M

ochedo.ms.go
ne: (67) 3289‐
ágina 9 de 17 

S                TE

ov.br 
1122 

RÇA‐FEIRA, DDIA  06 DE FEEVEREIRO  DEE 2024 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 10 de 17 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 11 de 17 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



ED. Nº 1

 

1058/2024    
 

 
 
 

           ANO 88 DIÁRIO OFICCIAL DE    RO

www.ro
Telefon

Pág

OCHEDO – M

ochedo.ms.go
ne: (67) 3289‐
gina 12 de 17

S                TE

ov.br 
1122 
 

RÇA‐FEIRA, DDIA  06 DE FEEVEREIRO  DEE 2024 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 13 de 17 
 
 
 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 14 de 17 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 15 de 17 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024 

PROCESSO Nº 001/2024 
 

A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, por  intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto 
Municipal nº 072 de 14 de Setembro de 2021, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL,  do  tipo  “MAIOR  DESCONTO”  abaixo  relacionada,  nos  termos  da  Lei  Federal  n.  14.133/21,  objetivando  a 
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  GERENCIAMENTO  DE 
DESPESAS  DE MANUTENÇÃO  AUTOMOTIVA  EM  GERAL,  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS,  COMPONENTES  E  ACESSÓRIOS  E 
IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMA  INFORMATIZADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA  FROTA DE VEÍCULOS DO 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO ‐ MS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos 
envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no dia 23 de Fevereiro de 2024, às 08h00min, na sala do Departamento 
de Licitações do Município, localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada  do  Edital:  O  Edital  estará  à  disposição  dos  interessados  no  setor  de  Licitação  e  Contratos  ou  solicitado  no  e‐mail 
licitacao_rochedo@hotmail.com, onde o mesmo será retirado através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, 
assinado  e  carimbado  com  CNPJ.  Poderão  participar  do  certame  licitatório,  interessados  comprovadamente  do  ramo 
correlacionado ao objeto desta  licitação, regularmente cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições exigidas no 
presente edital e seus anexos, outras  informações poderão ser obtidas pelo telefone (67‐ 3289 1122), ou no setor de Licitações 
das 07h00min às 13h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para 
o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Rochedo (MS), 05 de Fevereiro de 2024. 
 

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024 
PROCESSO Nº 004/2024 

 
A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, por  intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto 
Municipal nº 072 de 14 de Setembro de 2021, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do  tipo “MENOR PREÇO POR  ITEM” abaixo  relacionada, nos  termos da Lei 
Federal  n.  14.133/21,  objetivando  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE MATERIAL  HOSPITALAR  PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ROCHEDO‐MS, COM AQUISIÇÃO PARCELADA DURANTE O 
EXERCÍCIO DE 2024, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos 
envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no dia 27 de Fevereiro de 2024, às 08h00min, na sala do Departamento 
de Licitações do Município, localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada  do  Edital:  O  Edital  estará  à  disposição  dos  interessados  no  setor  de  Licitação  e  Contratos  ou  solicitado  no  e‐mail 
licitacao_rochedo@hotmail.com, onde o mesmo será retirado através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, 
assinado  e  carimbado  com  CNPJ.  Poderão  participar  do  certame  licitatório,  interessados  comprovadamente  do  ramo 
correlacionado ao objeto desta  licitação, regularmente cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições exigidas no 
presente edital e seus anexos, outras  informações poderão ser obtidas pelo telefone (67‐ 3289 1122), ou no setor de Licitações 
das 07h00min às 13h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para 
o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo (MS), 05 de Fevereiro de 2024. 
 

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 16 de 17 
 
 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2024     Rochedo – MS, 11 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Rochedo CMAS, no uso de sua atribuição que confere a Lei nº 507 de 29 de 
julho de 2005, alterada pela Lei nº 721/2014 de 27 de outubro de 2014 e considerando aprovação da plenária. 

R  E  S  O  L  V  E: 

 
1- Aprovar a Reprogramação dos Saldos remanescentes dos Recursos Financeiros Federais e Estaduais repassados 

ao Município de Rochedo-MS e não utilizados no Exercício 2023 para serem gastos no Exercício de 2024, nos 

seguintes valores:  

1 FMAS/FEASR$ 114.451,01 (cento e quatorze mil quatrocentos e cinquenta e um reais e um centavos); 

2 FMAS/IGD/PABR$ 23.419,91 (vinte e três mil quatrocentos e dezenove reais e noventa e um centavos); 

3 FMAS/IGD/SUAS R$ 96,95 (noventa e seis reais e noventa e cinco centavos); 

4 FMAS/BL/PSB/FNASBR$ 111.479,05 (cento e onze mil, quatrocentos e senta e nove reais e cinco centavos) 

5 FMAS/IGD/PABR$ 23.419,91 (vinte e três mil quatrocentos e dezenove reais e noventa e um centavos) 

6 SIGTV: R$ 147.793,92 (cento e quarenta e sete mil setecentos e noventa e três reais e noventa e dois 

centavos) 

7 COVID Acolhimento: R$ 4.453,44 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro 

centavos) 

8 COVID EPI: R$ 37,12 (trinta e sete reais e doze centavos) 

9 PFECINCI: R$ 21,53 (vinte e um reais e cinquenta e três centavos) 

10 SIGTV GND3 – R$ 5.691,35 (cinco mil e seiscentos e noventa e um reais e trinta e cinco centavos) 

11 Sigtv GND4 – R$15.831,93 (quinze mil e oitocentos e trinta e um reais e noventa e três centavos 

 

Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e ou afixação. 

 

Jamilli Mendes dos Santos 

PRESIDENTE DO CMAS 

ROCHEDO-MS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Dispõe sobre a aprovação da reprogramação 
dos valores de saldo das consta do Fundo 
Municipal da Assistência Social”. 



 

ED. Nº 1058/2024               ANO 8 DIÁRIO OFICIAL DE    ROCHEDO – MS                TERÇA‐FEIRA, DIA  06 DE FEVEREIRO  DE 2024 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289‐1122 

Página 17 de 17 
 
 
 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2024                         Rochedo – MS, 00 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de Rochedo CMAS, no uso de sua atribuição que confere a Lei nº 507 de 29 de 
julho de 2005, alterada pela Lei nº 721/2014 de 27 de outubro de 2014 e considerando aprovação da plenária. 

R 

  E 

    S 

      O 

        L 

          V 

             E 

 
2- Aprovar a Reprogramação dos Saldos remanescentes dos Recursos Financeiros Federais e Estaduais repassados 

ao Município de Rochedo-MS e não utilizados no Exercício 2023 para serem gastos no Exercício de 2024, nos 

seguintes valores:  

12 FMAS/FEASR$ 114.451,01 (cento e quatorze mil quatrocentos e cinquenta e um reais e um centavos); 

13 FMAS/IGD/PABR$ 23.419,91 (vinte e três mil quatrocentos e dezenove reais e noventa e um centavos); 

14 FMAS/IGD/SUAS R$ 96,95 (noventa e seis reais e noventa e cinco centavos); 

15 FMAS/BL/PSB/FNASBR$ 111.479,05 (cento e onze mil, quatrocentos e senta e nove reais e cinco centavos) 

16 FMAS/IGD/PABR$ 23.419,91 (vinte e três mil quatrocentos e dezenove reais e noventa e um centavos) 

17 SIGTV: R$ 147.793,92 (cento e quarenta e sete mil setecentos e noventa e três reais e noventa e dois 

centavos) 

18 COVID Acolhimento: R$ 4.453,44 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro 

centavos) 

19 COVID EPI: R$ 37,12 (trinta e sete reais e doze centavos) 

20 PFECINCI: R$ 21,53 (vinte e um reais e cinquenta e três centavos) 

21 SIGTV GND3 – R$ 5.691,35 (cinco mil e seiscentos e noventa e um reais e trinta e cinco centavos) 

22 Sigtv GND4 – R$15.831,93 (quinze mil e oitocentos e trinta e um reais e noventa e três centavos 

 

Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e ou afixação. 

 

Jamilli Mendes dos Santos 

PRESIDENTE DO CMAS 

ROCHEDO-MS 

  

 
 

“Dispõe sobre a aprovação da reprogramação 
dos valores de saldo das consta do Fundo 
Municipal da Assistência Social”. 


		2024-02-06T12:06:27-0400
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




